
diário oficial Nº 35.572  53Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santarém no período de 08/10 à 21/10/2023, dar apoio aos 
examinadores da Ciretran de Santarém/PA na aplicação de provas.

nome matricula
Mariana Albuquerque Silveira 57202642/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4689/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001529;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Castanhal no período de 17/10 à 21/10/2023, 
Capanema/Belém – 22/10 à 31/10/2023, a fim de Realizar os cursos de 
formação e atualização mototaxista no município de Castanhal/PA e forma-
ção taxista no município de Capanema/PA.

nome matricula

Telma Alice da Cruz Paiva 57214880/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4702/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001632;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá no período de 22/10 à 11/11/2023, realizar 
atendimento de habilitação no referido município.

nome matricula
Ana Neri Magno Monteiro 3266702/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 995805

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/09/2023
Motivo: FALECIMENTO
Servidor Temporário: ODALEIA SILVA DE SANTANA
Matrícula: 54180742/1 – Auxiliar de Enfermagem
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 995951

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.466, de 11.07.23, Protocolo: 
961316, referente à PORTARIA Nº 885/23/DGP/SEAP, de 04/07/23:
Onde se lê: ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS; 41548; 2022; 01.08.23 a 
30.08.23.
Leia-se: ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS; 41548; 2022; 02.08.23 a 
31.08.23

Protocolo: 995946
PORTARIA Nº 1310/2023 – DGP.SEAP de 20/09/2023, publicada no 
DOE 35.550 de 22/09/2023, Protocolo: 989064.
Servidor:
- KLEVERTHON MELO COSTA, Matrícula n.º 5954049/1.
Onde se lê: Período de Gozo: 02/10/2023 a 31/10/2023
Leia-se: Período de Gozo: 16/10/2023 a 14/11/2023

Protocolo: 995881

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 125/2018/SEAP/PA
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 06/10/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de Vigência do Contrato.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado excepcionalmente, com 
esteio no art. 57, § 4º, da Lei n.º 8.666/93, pelo período de 06 meses, ini-
ciando em 09/10/2023 e encerrando em 09/04/2024 ou até a conclusão do 
novo processo licitatório com renúncia de reajuste considerando a comple-
xidade do processo de contratação, necessidade de evitar interrupções dos 
serviços, de garantia de transição adequada e de preservação da eficiência 
e qualidade dos serviços prestados.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
97.0101.1.03.126.1508.8238; NATUREZA DE DESPESA: 339040; FONTE: 
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 286587; PI: 4120008238C.
Contrato: 125/2018/SEAP
Contratado: PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 01.005.316/0001-39
Endereço: Travessa WE 30, Cidade Nova V, Ananindeua/PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Secretá-
rio de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 995698

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08086/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: INSTRUÇÃO DE SINDICÂNCIAS ADMINISTRATIVAS, BEM COMO 
DILIGÊNCIAS JUNTO À UNIDADE PRISIONAL DO MUNICÍPIO DE BREVES.
Origem: BELÉM;
Destino: BREVES;
Período: 23/10/2023 a 28/10/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5954091; CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE; POLICIAL PENAL;
5976269; MARIO DE OLIVEIRA MOREIRA FILHO; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 995858
PORTARIA Nº: 08132/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: BREVES;
Destino: BELÉM;
Período: 13/10/2023 a 15/10/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5971409; CARLOS VINICIUS MACEDO CRUZ; POLICIAL PENAL;
5970839; DIOGO SANTOS DE JESUS; POLICIAL PENAL;
5952480; ELENISE PINHEIRO RAMOS; POLICIAL PENAL;
5973118; HERBERTON DA SILVA DIAS; POLICIAL PENAL;
5974855; JUCILENE DOS SANTOS COSTA; POLICIAL PENAL;
5974857; LEONARDO SA BRITO; POLICIAL PENAL;
5970363; MATEUS FRANCISCO DA SILVA MONTE; POLICIAL PENAL;
5904975; PAULO VILON OTONI MORAES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 995859
PORTARIA Nº: 08102/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: BELÉM;
Destino: VISEU;
Período: 28/09/2023 a 30/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5953110; LUIZ REINALDO CUNHA DE SOUZA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 995852
PORTARIA Nº: 08180/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 04/10/2023 a 04/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57221123; IGOR DE SOUZA KIYATAKE; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 995853
PORTARIA Nº: 08140/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: CASTANHAL;
Período: 10/10/2023 a 10/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
8034238; BRUNO SANTOS DOS REIS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.


